
    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 
 

 
DECRETO Nr. 1 del 28-02-2024 

 
Oggetto: ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. SETTORE 1 AMMINISTRATIVO E AFFARI 
GENERALI. 
 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che il Comune di Nogara non dispone, nella dotazione organica, di figure 
aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli 
incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 
e dalle disposizioni contrattuali degli articoli cha vanno dal 16 al 21 del  CCNL 
Funzioni locali 2019/2021. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice 
dell’Ente, ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale 
nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione. 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli 
incarichi dirigenziali;  

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che, in applicazione dei principi di 
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali 2019/2021 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 
organizzative prevedendo, all’art 19, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione.  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49, in data 30/05/2023, con la 
quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, con la previsione 
di quattro settori e la relativa articolazione in servizi, come da prospetto allegato al 
provvedimento medesimo; 



    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 
 

Preso atto che l’attuale Responsabile del Settore ha comunicato, con nota 
protocollo n. 13777 del 05/12/2023, la propria indisponibilità a proseguire 
nell’incarico in scadenza al 28/02/2024. 

Considerato che occorre pertanto provvedere alla nomina del Responsabile, 
titolare di Posizione Organizzativa, del 1° Settore “Amministrativo”, comprendente i 
seguenti servizi: Segreteria; Protocollo; Attività Produttive e Commerciali; 
Piattaforma SUAP; Sport e Cultura; Associazionismo; Patrimonio Immobiliare 
(autorizzazioni e servizi relativi); Servizi Cimiteriali. 

Ritenuto, ai sensi del regolamento avente ad oggetto: “Regolamento per il 
conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione 
(EQ)”, adottato con deliberazione della Giunta Comunale, n. 64, del 11/07/2023, di 
incaricare temporaneamente della responsabilità del predetto Settore ad interim il 
dott. Bruno Zancanella in considerazione del ruolo attuale di sostituto ai sensi del 
Decreto del Sindaco n. 11 del 19/09/2023; 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.12.1999, e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Visto il regolamento avente ad oggetto: “Criteri per l’individuazione e l’affidamento 
degli incarichi di titolarità di Posizione Organizzativa”, adottato con deliberazione 
della Giunta Comunale, n. 46, del 15/05/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

DECRETA  

1. di nominare Responsabile del 1° Settore “Amministrativo” ad interim, 
comprendente i seguenti servizi: Segreteria; Protocollo; Attività Produttive e 
Commerciali; Piattaforma SUAP; Sport e Cultura; Associazionismo; Patrimonio 
Immobiliare (autorizzazioni e servizi relativi); Servizi Cimiteriali; il dipendente 
dott. Bruno Zancanella, Funzionario nell’Area delle Elevate Qualificazioni, 
conferendo allo stesso la titolarità della Posizione Organizzativa ad interim ai 
sensi del art. 8 comma 1 del regolamento avente ad oggetto: “Criteri per 
l’individuazione e l’affidamento degli incarichi di titolarità di Posizione 
Organizzativa”, adottato con deliberazione della Giunta Comunale, n. 64, del 
11/07/2023; 

2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

3. di dare atto che il dipendente ha diritto alla valorizzazione di retribuzione 



    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 
 

prevista dall’art. 8 comma 2 del citato regolamento “Criteri per l’individuazione e 
l’affidamento degli incarichi di titolarità di Posizione Organizzativa”; 

4. di dare atto che l’importo della retribuzione di posizione sarà determinato a 
seguito della graduazione determinata dall’Organismo Indipendente di 
Valutazione, mentre la retribuzione di risultato è determinata sulla base delle 
risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, come determinato 
ai sensi dell’articolo 17, del CCNL funzioni locali 2019/2021; 

5. di stabilire che l’incarico conferito con il presente decreto decorre dal 
29/02/2024 ed avrà termine il 30/04/2024;  

6. di dare atto, altresì, che la nomina potrà essere interrotta anticipatamente 
rispetto alla scadenza, in seguito a diversa soluzione sia temporanea che 
definitiva, ma comunque in accordo con il Responsabile nominato ad interim; 

7. di dare atto che l’incaricato ha presentato una dichiarazione sulla insussistenza 
di alcuna delle cause di inconferibilità o incompatibilità, di cui al D.Lgs. 39/2013, 
allegata al presente atto; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del 
Comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

 

IL SINDACO 
F.to Pasini Flavio Massimo 

 
 


